薬生薬審発 0808 第１号
平 成 2 9 年 ８ 月 ８ 日

各都道府県衛生主管部（局）長 殿

  厚生労働省医薬・生活衛生局医薬品審査管理課長
（  公  印  省  略  ）

医薬品の一般的名称について

 標記については、｢医薬品の一般的名称の取扱いについて（平成 18 年３月 31 日付

け薬食発第 0331001 号厚生労働省医薬食品局長通知）｣等により取り扱っているとこ

ろであるが、今般、我が国における医薬品一般的名称（以下「JAN」という。）につ

いて、新たに別添のとおり定めたので、御了知の上、貴管下関係業者に周知方よろし

く御配慮願いたい。

（参照）
日本医薬品一般名称データベース：URL http://jpdb.nihs.go.jp/jan/Default.aspx
（別添の情報のうち、JAN 以外の最新の情報は、当該データベースの情報で対応す

ることとしています。）

別添

（別表２）INNに収載された品目の我が国における医薬品一般的名称

（平成 18年 3月 31日薬食審査発第 0331001号厚生労働省医薬食品局審査管理課長通知に示す別表２）

登録番号 28-6-B2

JAN（日本名）：ロルラチニブ

JAN（英 名）：Lorlatinib

C21H19FN6O2

(10R)-7-アミノ-12-フルオロ-2,10,16-トリメチル-15-オキソ-10,15,16,17-テトラヒドロ-2H-4,8-メテノピラゾ

ロ[4,3-h][2,5,11]ベンゾオキサジアザシクロテトラデシン-3-カルボニトリル

(10R)-7-Amino-12-fluoro-2,10,16-trimethyl-15-oxo-10,15,16,17-tetrahydro-2H-

4,8-methenopyrazolo[4,3-h][2,5,11]benzoxadiazacyclotetradecine-3-carbonitrile

登録番号 28-6-B3

JAN（日本名）：タゾバクタムナトリウム

JAN（英 名）：Tazobactam Sodium

C10H11N4NaO5S

(2S,3S,5R)-3-メチル-7-オキソ-3-(1H-1,2,3-トリアゾール-1-イルメチル)-4-チア-1-アザビシクロ[3.2.0]ヘプタ
ン-2-カルボン酸 4,4-ジオキシド一ナトリウム

Monosodium (2S,3S,5R)-3-methyl-7-oxo-3-(1H-1,2,3-triazol-1-ylmethyl)-4-thia-

1-azabicyclo[3.2.0]heptane-2-carboxylate 4,4-dioxide

N

S

O

O
O

CH3

CO2Na
H

H

N
N

N

登録番号 28-6-B4

JAN（日本名）：ミカファンギンナトリウム水和物

JAN（英 名）：Micafungin Sodium Hydrate

O
O

H
N

O

NH

O N

HN

O

N

O

NH

HO

OH

H NH

ONO
O

H3C

OH

HH

H

OH

H
CH3

H OH

H
H

H OH

H

HO

HO

H3C

H

H
H

H2N

O
O

SO3Na

H

OHH

• 2H2O

C56H70N9NaO23S•2H2O

5-{(1S,2S)-2-[(3S,6S,9S,11R,15S,18S,20R,21R,24S,25S,26S)-3-[(R)-2-カルバモイル -1-ヒドロキシエチル ]-

11,20,21,25-テトラヒドロキシ-15-[(R)-1-ヒドロキシエチル]-26-メチル-2,5,8,14,17,23-ヘキサオキソ-18-{4-[5-

(4-ペンチルオキシフェニル)イソオキサゾール-3-イル]ベンゾイルアミノ}-1,4,7,13,16,22-ヘキサアザトリシ
クロ[22.3.0.09,13]ヘプタコサ-6-イル]-1,2-ジヒドロキシエチル}-2-ヒドロキシフェニル硫酸一ナトリウム 二
水和物

Monosodium 5-{(1S,2S)-2-[(3S,6S,9S,11R,15S,18S,20R,21R,24S,25S,26S)-3-[(R)-2-carbamoyl-1-hydroxyethyl]-

11,20,21,25-tetrahydroxy-15-[(R)-1-hydroxyethyl]-26-methyl-2,5,8,14,17,23-hexaoxo-

18-{4-[5-(4-pentyloxyphenyl)isoxazol-3-yl]benzoylamino}-1,4,7,13,16,22-hexaazatricyclo[22.3.0.09,13]heptacos-

6-yl]-1,2-dihydroxyethyl}-2-hydroxyphenyl sulfate dihydrate

登録番号 28-6-B6

JAN（日本名）：キザルチニブ塩酸塩

JAN（英 名）：Quizartinib Hydrochloride

C29H32N6O4S•2HCl

1-(5-tert-ブチル-1,2-オキサゾール-3-イル)-3-(4-{7-[2-(モルホリン-4-イル)エトキシ]イミダゾ[2,1-b][1,3]ベン
ゾチアゾール-2-イル}フェニル)尿素 二塩酸塩

1-(5-tert-Butyl-1,2-oxazol-3-yl)-3-(4-{7-[2-(morpholin-4-yl)ethoxy]imidazo[2,1-b][1,3]benzothiazol-2-yl}phenyl)urea

dihydrochloride

登録番号 28-6-B7

JAN（日本名）：アルペリシブ

JAN（英 名）：Alpelisib

C19H22F3N5O2S

(2S)-N1-{4-メチル-5-[2-(1,1,1-トリフルオロ-2-メチルプロパン-2-イル)ピリジン-4-イル]-1,3-チアゾール-2-イ

ル}ピロリジン-1,2-ジカルボキサミド

(2S)-N1-{4-Methyl-5-[2-(1,1,1-trifluoro-2-methylpropan-2-yl)pyridin-4-yl]-1,3-thiazol-2-yl}pyrrolidine-1,2-

dicarboxamide

登録番号 28-6-B9

JAN（日本名）：ベリパリブ

JAN（英 名）：Veliparib

C13H16N4O

2-[(2R)-2-メチルピロリジン-2-イル]-1H-ベンズイミダゾール-4-カルボキサミド

2-[(2R)-2-Methylpyrrolidin-2-yl]-1H-benzimidazole-4-carboxamide

登録番号 28-6-B10

JAN（日本名）：セフィデロコルトシル酸塩硫酸塩水和物

JAN（英 名）：Cefiderocol Tosilate Sulfate Hydrate

(C30H34ClN7O10S2)3•(C7H8O3S)4•H2SO4•xH2O

トリス[(6R,7R)-7-[(2Z)-2-(2-アミノ-1,3-チアゾール-4-イル)-2-{[(2-カルボキシプロパン-2-イル)オキシ]イミ

ノ}アセトアミド]-3-({1-[2-(2-クロロ-3,4-ジヒドロキシベンズアミド)エチル]ピロリジン-1-イウム-1-イル}

メチル)-8-オキソ-5-チア-1-アザビシクロ[4.2.0]オクタ-2-エン-2-カルボン酸] テトラキス(4-メチルベンゼ

ンスルホン酸塩)一硫酸塩水和物

Tris[(6R,7R)-7-[(2Z)-2-(2-amino-1,3-thiazol-4-yl)-2-{[(2-carboxypropan-2-yl)oxy]imino}acetamido]-

3-({1-[2-(2-chloro-3,4-dihydroxybenzamido)ethyl]pyrrolidin-1-ium-1-yl}methyl)-8-oxo-5-thia-

1-azabicyclo[4.2.0]oct-2-ene-2-carboxylate] tetrakis(4-methylbenzenesulfonate) monosulfate hydrate

※ JAN 以外の情報は、参考として掲載しました。

N

S
H H

O

N

O

H
N

N
H
N

O

O

CO2H
H3C

H3C

N

S

H2N

CO2
–

Cl

OH

OH

3

•
H3C

SO3H

4

• H2SO4 • xH2O